
 
 

Maceió, 12 de fevereiro de 2026 Nº 816 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000515/2026 INTERESSADO Coordenação de 
Estágio ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o 

memorando da Coordenação de Estágio (SEI 37638637), encaminhem-se os 

autos à Coordenadoria Contábil da Instituição para as devidas providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000434/2026 INTERESSADO HELOÍSA 

BEVILAQUA DA SILVEIRA ASSUNTO Pessoas: Licença para Tratamento de 

Saúde Despacho Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 

(SEI 37643111) autorizo, inclusive com efeitos retroativos, a fruição de licença 

para tratamento de saúde pela interessada nos períodos de 04/02/2026 a 

06/02/2026 e 09/02/2026 a 13/02/2026. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de 

Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000460/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL 

nº 023/2026 (SEI  37638220) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 001/2026, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000002979/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Comunicação ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000002713/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho [...] Diante do exposto, considerando a 

regularidade das certidões fiscais e trabalhistas da empresa e o atendimento aos 

princípios que regem a Administração Pública, AUTORIZO a execução parcial 

da Ata de Registro de Preços DPE/AL nº 025/2025, com a contratação apenas dos 

itens necessários e vantajosos à Administração, nos termos da instrução 

processual. Autorizo, ainda, a formalização e assinatura do respectivo contrato. 

Encaminhem-se os autos para as providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000000505/2026 INTERESSADO Renato Estevam de 

Araujo ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o despacho da  

Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  

dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000504/2026 INTERESSADO Renato Estevam de 

Araujo ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o despacho da  

Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  

dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000519/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000208/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 



 
 

Maceió, 12 de fevereiro de 2026 Nº 816 

  

 
despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária SEI (37678494), autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000000530/2026 INTERESSADO Ricardo Anizio 

Ferreira de Sa ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000525/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (37677572), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000498/2026 INTERESSADO Raphael André da 

Costa Souza ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000000406/2026 INTERESSADO Raphael André da 

Costa Souza ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 
11 de fevereiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
 

PORTARIA DPE Nº 031, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Cont

rato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contr

atual 

Fisca

l 

Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

006/2
026 

E:12070.000000
0328/2026 

Thiago 

de 
Holand

a 
Rosári

o 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj
a de 

Mede
iros 

Costa 

Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir
a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

98646

22-2 

Aquisição de 

notebooks 

através da 

EXECUÇÃO 
DA ATA DE 

REGISTRO DE 

PREÇOS 
DPE/AL nº 

023/2025 
 

Contratada:  

MP 

EMPREENDI

MENTOS 

LTDA, CNPJ 
Nº º 

46.856.096.000

1/95 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 032, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, e ainda no 

que consta no Processo nº E:12070.0000000448/2026, RESOLVE conceder em 

favor de HELSON BOLDRINI GINO, Desenvolvedor de Sistemas e de 

Infraestrutura, matrícula nº 9864651-6, CPF nº 149.716.197-55, RG nº 3366383 

– SSP/ES, o pagamento de 5 (cinco) diárias e 1/2  (meia) referente ao 

deslocamento realizado no período de 2 a 7 de março de 2026 a João Pessoa/PB, 

para participar da IV Reunião Ordinária da Coordenadoria de Tecnologia e 

Workshop de Desenvolvimento Colab e 2ª Reunião Ordinária do Comitê de 

Governança do Solar, totalizando o valor de R$ 1.941,00 (mil novecentos e 

quarenta e um reais), para cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao 

elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte de recursos 500, do 

Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 033, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000000505/2026, 

RESOLVE conceder em favor de RENATO ESTEVAM DE ARAÚJO, Assessor 

Jurídico, matrícula nº 9864572-2, CPF/MF sob nº 010.303.444-77, RG nº 

1593213 – SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) diária referente ao deslocamento 

ao Município de Barra de Santo Antônio realizado no dia 22 de janeiro de 2026, 

para participar do Programa “A Defensoria Vai Até Você”, totalizando o valor de 

R$ 60,37 (sessenta reais e trinta e sete centavos), para cobrir despesas com 

alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 03122000420010000, ao Plano 

Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento 

vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 



 
 

Maceió, 12 de fevereiro de 2026 Nº 816 

  

 
 

PORTARIA DPE Nº 034, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000000504/2026, 

RESOLVE conceder em favor de RENATO ESTEVAM DE ARAÚJO, Assessor 

Jurídico, matrícula nº 9864572-2, CPF/MF sob nº 010.303.444-77, RG nº 

1593213 – SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) diária referente ao deslocamento 

ao Município de Rio Largo/AL realizado no dia 20 de janeiro de 2026, para 

participar do Programa “A Defensoria Vai Até Você”, totalizando o valor de R$ 

60,37 (sessenta reais e trinta e sete centavos), para cobrir despesas com 

alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 03122000420010000, ao Plano 

Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento 

vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

COORDENADORIAS 

 

 

PORTARIA n° 1/2026 DO NÚCLEO COM ATUAÇÃO  

NOS JUIZADOS ESPECIAIS DE MACEIÓ-AL 

A COORDENADORA DO NÚCLEO COM ATUAÇÃO NOS JUIZADOS 

ESPECIAIS DE MACEIÓ-AL, no uso de suas atribuições, conferidas pelas 

Resoluções n.º 1/2011, n.º 3/2013 e n.º 8/2015 do CSDPE/AL, bem como pela 

Portaria DPE n° 443,  publicada no Diário Oficial de 5/8/2025, e pelo art. 18 da 

Portaria n° 3/2025 do Núcleo em referência, publicada no Diário Oficial de 

19/8/2025, resolve atribuir ao Defensor Público RYLDSON FERREIRA 

MARTINS a função de assistir a parte MIRMILA MELANE CERQUEIRA 

DE SOUZA BARBOSA (CPF: 048.504.774-88), nos autos do processo nº 

0701917-96.2024.8.02.0080, com tramitação no 11º Juizado Especial Cível desta 

Capital, tendo em vista a manifestação de suspeição do(a) Defensor(a) Público(a) 

com atuação na referida unidade judicial. Maceió-AL, 10 de fevereiro de 2026. 

ANA MARIA BARROSO REZENDE 

Coordenadora do Núcleo com Atuação nos Juizados Especiais  

 

 


		2026-02-12T10:29:20-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




